
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15 - 05 DE ABRIL DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS PROMOVE
ENCONTRO PARA DISCUTIR SOBRE
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, URBANO E SUSTENTÁVEL

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros promoveu, nesta
quinta-feira (04), o encontro “Bezerros +
Competitivo”, com objetivo de discutir sobre o
crescimento e desenvolvimento econômico, urbano e
sustentável do município em curto, médio e longo
prazo. O evento foi direcionado para arquitetos,
engenheiros, empresários, empreendedores,
loteadores, construtores, corretores, lideranças
políticas, entre outros.

“Debater sobre o potencial de crescimento e
desenvolvimento da nossa cidade é, sem sombra de
dúvidas, a oportunidade que temos de planejar e
sedimentar a construção de um futuro melhor e mais
digno para nossa gente. Mas, para garantir que isso
seja feito de forma coerente e responsável,
precisamos discutir junto àqueles que fazem o
município acontecer, através do trabalho de suas
mãos. Estamos felizes por saber que tem tanta gente
boa querendo cuidar de Bezerros igualmente a nós”,
destacou a prefeita Lucielle Laurentino.

Realizado no espaço Akrópollis Residence, o
encontro reuniu aproximadamente 100 pessoas de
diferentes áreas e setores de atuação. Na ocasião,
foram apresentadas atualizações sobre as leis que
norteiam o crescimento e desenvolvimento do
município, principalmente com foco na qualidade de
vida da população bezerrense.

Ainda, foram traçadas metas para o futuro, a
partir da cidade que se pretende construir nos
próximos cinco e dez anos, levando em conta os
critérios ambientais, urbanísticos, econômicos,
sociais, turísticos, culturais, educacionais e de
qualificação para o mercado de trabalho. Entre os
principais pontos estão a construção de novos
espaços de convivência, com parceria
público-privada, abertura de instituições de ensino
técnico e superior, maior oferta de vagas de estágios
e licenciamento ambiental municipalizado.

Também está prevista a expansão de novos
empreendimentos e o fortalecimento das empresas
já existentes, maior geração de emprego e renda,
crescimento ordenado e vertical da cidade,
construção de prédios com mais de 10 andares, um
hotel com capacidade de 100 leitos e expansão de
mais três bairros ao redor da cidade.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15 - 05.04.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 344
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.567/2024 de 02/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. KLAUMIR
TORRES DO NASCIMENTO, RG nº. 6.5**.*86 SDS/PE,
CPF nº. 057.***.***-05, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC16 - de SUPERVISOR DE
PRAÇAS, deste Município, lotado na Secretaria da
Infraestrutura, a partir de 02/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 345
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.348/2024 de 04/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 5.275/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste eventual e futura aquisição
de material de higiene e limpeza, utensílios e descartáveis
para atendimento das necessidades dos órgãos e
entidades da administração direta e indireta da Prefeitura
Municipal de Bezerros -PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

161/2024 ALIANÇA
DISTRIBUIDORA
DE MATERIAIS
EM GERAL LTDA

GESTOR: Samara
Raquel Pereira
Silvestre
Mat. 986181

FISCAL: Iranir
Maria de Oliveira
Nejaim
Mat. 986740

168/2024 NORLUX
LTDA-EPP

GESTOR: Samara
Raquel Pereira
Silvestre
Mat. 986181

FISCAL: Iranir
Maria de Oliveira
Nejaim

Mat. 986740

169/2024 PLANEJAR
DISTRIBUIDORA
E IMPORTADORA
LTDA

GESTOR: Samara
Raquel Pereira
Silvestre
Mat. 986181

FISCAL: Iranir
Maria de Oliveira
Nejaim
Mat. 986740

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 346
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.349/2024 de 04/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
4.503/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato a contratação de
empresa fornecedora de gêneros Alimentícios, para
atender o PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede Básica
Municipal de Ensino para o ano de 2024, atendidos pela
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE;

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

153/2024 MAIS BRASIL
COMERCIO,
TRANSPORTE E
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
Mat. 986321

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva
Mat. 986309

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 347
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.358/2024 de 04/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15 - 05.04.2024

Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
5.030/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à aquisição de
material permanente em geral objetivando as demandas
das Escolas e Creches Municipais, durante o período de
12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

178/2024 SOPHIA
GONCALVES
SEFFAIR

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

179/2024 MALU
DISTRIBUIDORA
E
REPRESENTACO
ES LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

183/2024 FERRUDD
COMERCIAL
LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 348
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.376/2024 de 04/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
5.308/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato aquisição de
material permanente em geral objetivando as demandas
das Escolas e Creches Municipais, durante o período de
12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

180/2024 IMPERIO
SOLUÇÕES
PÚBLCAS LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 349
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.377/2024 de 04/04/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 5.308/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato aquisição de
material permanente em geral objetivando as demandas
das Escolas e Creches Municipais, durante o período de
12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

180/2024 IMPERIO
SOLUÇÕES
PÚBLCAS LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Vinicius
Joaquim da Silva
Mat. 985696

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 355
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15 - 05.04.2024

Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.663/2024 de 04/04/2024 da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MARIA
ADRIANA DA SILVA MASCENA, RG: 7.9**.*79, CPF nº.
082.***.***-26, do Cargo de Provimento em Comissão
CC13- de COORDENADORA DE IDOSOS E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Cidadania, a partir de 05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 356
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo o Memorando 5.059/2024 de 27/03/2024 da
Secretaria de Cidadania, RESOLVE:

NOMEAR os membros que compõem a Comissão
Permanente de Avaliação do Programa de Incentivo ao
Esporte:

Priscilla Emmanoela do Nascimento Borba
CPF: 089.***.***-08
Cargo Comissionado: Gerente Administrativo

Ewerton Dantas de Souza
CPF: 101.***.***-84
Cargo Comissionado: Coordenador de Infraestrutura de
Esportes

Augusto Douglas Bernardo da Silva
CPF: 125.***.***-40
Contrato: Educador Físico

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 357
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.677/2024 de 05/04/2024 do Gabinete da
Prefeita, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. EUDES MATEUS
DA SILVA SANTOS, RG nº. 9.1**.*57 SDS/PE, CPF nº.
111.***.***-24, do Cargo de Provimento em Comissão
CC10, de GERENTE DE EVENTOS, deste Município,
lotado (a), na Secretaria de Turismo e Cultura, a partir de
05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 358
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.678/2024 de 05/04/2024 do Gabinete da
Prefeita, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. RINALDO LUIZ DA
SILVA, RG: 7.4**.*81 SDS/PE, CPF nº. 064.***.***-43,
servidor efetivo, do Cargo de Provimento em Comissão
CC13 - de COORDENADOR DE AGENDA, deste
Município, lotado (a), no Gabinete da Prefeita, a partir de
05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 359
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.679/2024 de 05/04/2024 da Secretaria de
Turismo, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MARTA LAÍS
BEZERRA DA SILVA, RG nº. 9.8**.*63 SDS/PE, CPF nº.
116.***.***-44, do Cargo de Provimento em Comissão
CC14, de ASSESSORA ESPECIAL, deste Município,
lotado (a), na Secretaria de Turismo, a partir de
08/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 360
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos II, VII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a
estrutura e os Cargos no âmbito da Administração Pública
Direta, e atendendo o Proc. Administrativo 1.686/2024 de
05/04/2024 do Gabinete da Prefeita, RESOLVE: NOMEAR,
o Sr. EUDES MATEUS DA SILVA SANTOS, RG nº.
9.127.657 SDS/PE, CPF nº. 111.670.164-24, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão CC1 – de
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, deste
Município, lotado (a) na Secretaria de Turismo e Cultura, a
partir de 05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15 - 05.04.2024

PORTARIA Nº. 361
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.665/2024 de 05/04/2024 da Secretaria de
Administração e Inovação, RESOLVE: EXONERAR, o Sr.
JOSE FERNANDO DA SILVA, RG nº. 9.8**.*70 SDS/PE,
CPF nº. 116.***.***-36, do Cargo de Provimento em
Comissão CC10 - de GERENTE DE CONVÊNIOS, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Administração e
Inovação, a partir de 05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 362
DE 05 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.697/2024 de 05/04/2024 da Secretaria de
Agricultura, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. DANILO
RICARDO DE CARVALHO, RG nº. 8.5**.*77 SDS/PE, CPF
nº. 104.***.***-18, do Cargo de Provimento em Comissão
CC13 - de COORDENADOR DE ABASTECIMENTO
RURAL E GERENCIAMENTO HÍDRICO, deste Município,
lotado na Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, a partir de 05/04/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 05 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—


		2024-04-05T21:15:46-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




